Iudaeis accusatus, sed non iudicatus, caesarem et appellavit et adire permissus est . Hic vero infamis clericus, et accusatus . et iudicatus et in custodiam missus et de custodia elapsus, basilicam, quam nisi post paenitentiam ingredi non debuerat, contra legem ingressu, et adhuc, ut fertur, perverse vivere non cessans, ut dicitis, sicut Paulus caesarem appellavit, sed nequaquam ut Paulus caesarem aditurus est».

⁵⁹¹ I due testi differiscono solamente nel tono. Alcuino conferma la colpevolezza del chierico: *MGH Epp. 4, Lettera 246*, pp. 399. «Certum est eundem reum multa perpetrasse peccata et scelera impia valde»; Carlo Magno definisce i crimini del reo in termini morali: *MGH Epp. 4, Lettera 247*, pp. 400: «Et in hoc satis mirare nequivimus, quod illius scelerati hominis precibus , quam nostrae auctoritatis iussionibus obtemperare maluistis, cum nunc clarissime liqueat cum eodem homine amorem discordiae ex irruptione caritatis de hoc loco veluti egredi».

ecclesiam, una frase ricorrente nei documenti sul diritto di asilo.⁵⁹² Al contrario, la lettera di Carlo Magno adotta una terminologia differente per narrare la sua versione dei fatti, probabilmente la stessa di Teodolfo e dei suoi uomini. Invece di utilizzare l'espressione *confugere ad ecclesiam* per descrivere le azioni del chierico, l'epistola 247 racconta che il reo, dopo essersi liberato dalla custodia, si era nascosto (*latere*) nella basilica di San Martino di Tours. La scelta del verbo non era casuale: solitamente era utilizzato con il significato di nascondersi furtivamente. Cicerone lo impiegava nella descrizione di coloro che si nascondevano per evitare di apparire difronte alla corte. Non sappiamo se l'autore della lettera di Carlo Magno avesse presente questo riferimento, però, è evidente che negasse implicitamente che il fuggitivo fosse un richiedente asilo, o quanto meno, che l'uomo ne avesse diritto: «ma il chierico peccatore fu accusato, giudicato e mandato in prigione; fuggì e si nascose furtivamente nella basilica, cosa che avrebbe potuto fare solo dopo aver completato la penitenza.»⁵⁹³

La lettera di Carlo non contesta dunque il diritto di asilo, piuttosto mette in discussione la sua applicabilità al caso di Tours. A sostegno della sua tesi l'imperatore carolingio adduce due motivazioni tecniche: la prima riguarda il comportamento del chierico, che non solo fuggì nella chiesa, ma qui continuò ad agire empianamente⁵⁹⁴; la seconda è la punizione della penitenza, ancora da scontare. Il completamento della penitenza era considerato infatti come una preconditione per l'ingresso in una basilica, e dunque una preconditione per una richiesta valida di asilo.⁵⁹⁵ La conferma si trova nella legislazione carolingia: nel *capitolare Heristallense*, il capitolo 15 proibisce a un omicida condannato di godere del diritto di asilo.⁵⁹⁶ Apparentemente vi era la preoccupazione che i criminali, essendo peccatori, potessero contaminare i luoghi sacri.